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REGN SKAP

Ar tik ke len tar for seg kom-
mu nal øko no misk bæ re kraft 
(KØB) som et øko no misk 
sty rings kon sept for lang-
sik tig ut vik ling og bæ re kraft 
i kom mu ne sek to ren, med 
dis ku sjon av be hov, mu lig-
he ter og ut ford rin ger.

Et grunn leg gen de KØB-pre miss er at 
da gens tje nes te til bud minst er i sam-
svar med vis se mi ni mums stan dar der 
(krav i lo ver og reg ler m.m.) og kan 
opp rett hol des over leng re tid, uten 
ve sent lig kva li tets mes sig for rin gel se i 
tje nes te til bud, ned byg ging av for mue 
el ler skat te mes si ge el ler gjelds mes si ge 
øk nin ger.

I for mues be gre pet lig ger blant an net:
• Uli ke egen ka pi tal stør rel ser, in klu-

dert fonds mid ler
• Re al ka pi tal (her un der spørs mål om 

ved li ke hold)

I bunn og grunn: Hver ge ne ra sjon skal 
be ta le for sine egne ut gif ter, uten å 
sub si di e re and re over dre vent/unød ven-
dig el ler bli sub si di ert selv.

KØB-ar beid til sik ter imid ler tid ikke 
inn gri pen i po li tis ke pri ori te rin ger. 
KØBs grunn leg gen de funk sjon er å 
de fi ne re det øko no mis ke hand lings-
rom met, og po li ti ker ne skal de fi ne re 
hva som skal pri ori te res in nen for ram-
me ne. Po en get er kun at det er øko no-
mis ke vur de rin ger som må de fi ne re 
ram me ne, i hvert fall i be tyd ning av en 
ab so lutt ned re gren se. Det drei er seg 
om å over hol de lo ver og reg ler, være 
seg sitt an svar be visst og sik re at man 
ikke svik ter inn byg ge re og Stor ting.

Det er fle re ut vik lings trekk som til si er 
at KØB er og vil, i for ster ken de grad, 
bli en sty rings ut ford ring for kom mu-
ne sek to ren. Øken de gjeld og knappe 
res sur ser er en ut ford ring for nors ke 
kom mu ner i dag, og for ven tes å bli 
mer kre ven de på leng re sikt. Riks re vi-
sjo nen1 fast slo for eks em pel at kom bi-
na sjo nen av sto re lån, lavt dis po si-
sjons fond og lavt drifts re sul tat gir 
ut ford rin ger for nors ke kom mu ner.

Det er fors ket lite på KØB både i 
Norge og in ter na sjo nalt, selv om det 
fin nes noen in ter na sjo na le stu di er. 
Han dels høg sko len Nord uni ver si tet 
etab ler te der for i 2015 et forsk nings-
pro sjekt. Forsk nings pro sjek tet med 
tit te len «Kom mu nal øko no misk bæ re-
kraft (KØB)» ser på øko no mis ke sty-
rings mo del ler for lang sik tig ut vik ling 
og bæ re kraft i kom mu ne sek to ren.

Forsk nin gen star tet med en stu die av 
KØB-ar bei det som har fun net sted i 

1 Riksrevisjonen (2015). Riksrevisjonens undersøkelse av 
kommunenes låneopptak og gjeldsbelastning. Dokument 
3:5 (2014–2015), Oslo.

Rana kom mu ne. Det er gjen nom ført 
en rek ke in ter vju er med an sat te i Rana 
kom mu ne i le der stil lin ger, ad mi nist ra-
ti ve stil lin ger med øko no mi an svar og 
dess uten med fle re po li tis ke le de re. I 
til legg er det gjort ob ser va sjo ner, 
do ku ment stu di er m.m. i kom mu nen. 
Det har også blitt sendt ut et KØB 
spør re skje ma til alle kom mu ne ne i 
Norge. Fle re kom mu ner har vist in ter-
es se for forsk nin gen. Det vil også bli 
gjen nom ført et KØB-se mi nar i Bodø 
20.–21. juni som set ter mer fo kus på 
inn spill fra prak sis om uli ke KØB-re-
la ter te pro blem stil lin ger og pre sen ta-
sjon av vi de re forsk nings re sul ta ter. 
Noen sen tra le trekk fra KØB-om rå det 
og forsk nin gen er nær me re om talt i 
den ne ar tik ke len.

Be hov for KØBorien te ring

Tren ger kom mu ne ne å fo ku se re på 
KØB? Sva ret på det er ut tryk ke lig ja. 
Det er krav i da gens kom mu ne lov (av 
1992) om blant an net bud sjett ba lan se, 
inn dek ning av mer for bruk (i drifts-
regn ska pet)/udek ket (i in ves te rings-
regn ska pet), at kom mu ne ne ikke bare 
skal bud sjet te re og plan leg ge for ett år 
(års bud sjett) og fire år (øko no mi plan), 
men også at de skal be dri ve mer lang-
sik tig plan leg ging, hvor øko no mi en 
skal tas i be trakt ning i den lang sik ti ge 
plan leg gin gen. Det er også egne 
be stem mel ser om re gis ter fø ring av 
kom mu ner med øko no misk uba lan se 
(RO BEK-lis ten). I til legg er formues-
bevaringsprinsippet vel etab lert i kom-
mu ne sek to ren, hvil ket in ne bæ rer at 
kom mu ne ne ikke kan til la te seg å 
skyve reg nin gen for da gens drift frem-
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over til be ta ling for frem ti di ge ge ne ra-
sjo ner.

Selv om det te er vel kjent i kom mu ne-
sek to ren, er det langt fra klart hvor dan 
uli ke kom mu ner har gått frem for å 
fak tisk sik re det te, el ler hvor godt de 
har lyk kes i det te ar bei det. For eks em-
pel er det man ge kom mu ner som i 
sine øko no mi pla ner bud sjet te rer med 
mer for bruk (un der skudd). Det å bud-
sjet te re hvert år de fire nes te åre ne med 
å skul le bru ke mer pen ger enn man 
rea lis tisk sett tror man får inn, frem-
står med all ty de lig het som lite bæ re-
kraf tig sty ring.

En slik til nær ming bur de kun være 
ak tu ell i spe si el le kri se ti der, hvor det 
ikke ser ut til å være en an nen løs ning 
på kort sikt, men at det rea lis tisk sett 
er grunn til å tro at øko no mi en vil 
styr ke seg på leng re sikt. Imid ler tid er 
det van ske lig å se at man ge av kom-
mu ne ne som leg ger opp til en slik 
øko no misk uba lan se, fak tisk be fin ner 
seg i spe si el le kri se ti der. Det kan hel ler 
se ut som in ves te rings ive ren er for stor 
el ler veg rin gen mot nød ven dig om stil-
ling er mar kant.

Det er rik tig nok en åp ning i re gel ver-
ket for å bud sjet te re med un der skudd 
på net to drifts re sul ta tet der som kom-
mu nen kan dekke det inn ved å bru ke 
av set nin ger, men det kan ikke være 
lov gi vers in ten sjon at det er greit å 
gjø re det i fle re år på rad i nor mal år (i 
fra vær av sær skil te kri ser).

På top pen av det hele er det kla re tegn 
til at kom mu ne ne i bud sjet te rin gen er 
over dre vent op ti mis tis ke. Kom mu ne ne 
ble i en ny lig gjen nom ført spør re skje-
ma un der sø kel se spurt om de er for 
for sik ti ge el ler for op ti mis tis ke i sin 
bud sjet te ring. «Rik tig nok har nes ten 
halv par ten (48,8 %) svart 4, som om 
de bud sjet te rer rea lis tisk, men res ten 
av sva re ne for de ler seg med en ho ved-
vekt i ret ning av over dre ven op ti mis me 
(ak ku mu lert 33,7 % har svart 5–7, 
mens kun 17,5 % har ak ku mu lert 
svart 1–3)».2

2 Gårseth-Nesbakk, L. (2018), Kommunal økonomisk 
bærekraft (KØB): Oversikt over foreløpige forsknings-
funn. KØB forskningsrapport nr. 1. 18.02.18.

I KØB-sam men heng er det spe si elt 
pro ble ma tisk når kom mu ne ne er for 
op ti mis tis ke i sin bud sjet te ring, grun-
net økt ri si ko for øko no misk uba lan se 
ved at inn tek te ne blir la ve re enn for-
ven tet el ler at ut gif te ne blir høy ere enn 
for ven tet.3

Si den prak sis ikke nød ven dig vis er i 
hen hold til da gens reg ler, samt at det 
er gode grun ner til å hev de at da gens 
reg ler bør inn skjer pes, er det ty de lig et 
be hov for en ster ke re KØB-orien te ring 
i kom mu ne sek to ren. Det er så le des 
be ti me lig at det er fore slått uli ke 
KØB-pre si se rin ger og inn skjer pin ger, 
di rek te og in di rek te, i for slaget til ny 

3 Gårseth-Nesbakk, L. (2018), Kommunal økonomisk 
bærekraft (KØB): Oversikt over foreløpige forsknings-
funn. KØB forskningsrapport nr. 1. 18.02.18.
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kom mu ne lov. Det er også and re ele-
men ter som det er na tur lig å trek ke 
inn i en dis ku sjon av KØB, øko no-
misk hand lings rom og kom mu na le 
be stem mel ser. For en vi de re dis ku sjon 
om øko no mis ke sam men hen ger i 
kom mu ne regn ska pet, se Gårseth-Nes-
bakk, Mellemvik og Mauland (2012).4

Mu lig he ter og for de ler med en 
KØBorien te ring

Rana kom mu ne star tet opp sitt KØB 
pro sjekt i 2015. Tid lig i pro ses sen 
ut vik let Rana en tre kant mo dell, med 
in spi ra sjon i Riks re vi sjo nens (2015) 
rap port. Mo del len leg ger til grunn at 

4 Mellemvik, F., Gårseth-Nesbakk, L. & Mauland, H. 
(2012). Regnskap og budsjett i kommunesektoren: En 
innføring Cappelen Akademisk Forlag, Oslo.

Fi gur 1 Opp le ver du at kom mu nen er for op ti mis tisk el ler for sik tig i sin bud sjet te ring?

Fi gur 2 Ranas tre kant mo dell
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KØB-sty rin gen tar ut gangs punkt i tre 
regn skaps mes si ge pa ra me te re, dis po si-
sjons fond, net to lå ne gjeld og net to 
drifts re sul tat. Det er knyt tet egne 
hand lings reg ler til hver av de tre pa ra-
me ter ne, alle re la ti ve stør rel ser målt i 
for hold til to ta le drifts inn tek ter (TDI). 
Gjelds gra den skal ikke over sti ge 75 % 
av TDI, dis po si sjons fond skal minst 
være 8 % av TDI og net to drifts re sul-
tat skal minst være 2 % av TDI.

En slik KØB-orien te ring har fle re for-
de ler. Den er en kel å for stå, iføl ge man-
ge av våre res pon den ter. Den er ba sert 
på ak sep ter te og stan dar di ser te regn-
skaps pa ra me te re. Det gjør at tal le ne er 
lett til gjen ge li ge og det opp står lite 
kon tro ver ser om tall grunn laget.

Mo del len frem mer også en hel hets tenk-
ning som kan vi de re ut vik les til en 
in deks be reg ning el ler tan ke gang for å få 
et opp sum mert mål på bæ re kraf ten. En 
mo dell hjel per til med å vi su ali se re 
da gens si tua sjon og hva det er me nin gen 
at kom mu nen skal fo ku se re på frem over.

Mo del len eg ner seg også godt til å pro-
ji se re ef fek ten av stør re in ves te rings til-
tak ved å be ly se es ti mert ut vik ling i 
pa ra me ter ne som en kon se kvens av en 
in ves te rings be slut ning og hvor dan den 
skal dek kes inn. På den ne må ten kan 
mo del len bi dra til an svar lig gjø ring av 
både ad mi nist ra ti ve og (ikke minst) 
po li tis ke be slut nings ta ke re.

Ge ne relt vil kom mu ner som prak ti se-
rer KØB, på en vel lyk ket måte kun ne 
opp nå også fle re and re vik ti ge for de ler. 
KØB vil bi dra til for len get øko no misk 
plan leg gings ho ri sont, sær lig ved lå ne fi-
nan sie ring av nye in ves te rin ger. KØB 
bi drar også til at øko no mis ke pa ra me-
te re i ster ke re grad for ank res hos po li ti-
ke re. KØB ska per trygg het og økt for ut-
sig bar het for sam ar beids part ne re og 
and re in ter es sen ter. For sam ar beids-
part ne re er det let te re å sam ar bei de 
med en kom mu ne om lang sik tig plan-
leg ging (let te re å sto le på en øko no-
misk ro bust kom mu ne enn en til nær-
met ban ke rott kom mu ne).

Man ge inn byg ge re vil slip pe å bli sal-
de rings post som føl ge av lo kal po li ti ke-

res mang len de vil je til om stil ling og/
el ler sto re in ves te rings iver. KØB-orien-
te ring til ret te leg ger for bed re ved li ke hold 
(via mind re press på res sur se ne) hvil ket 
gjør at fore tat te in ves te rin ger/da gens 
ei en de ler va rer len ger og en re la tivt 
stør re an del av frem ti di ge in ves te rings-
mid ler kan be nyt tes til in ves te ring i 
nye om rå der frem for (unød ven di ge) 
re in ves te rin ger.

Ut ford rin ger med KØB

Det er for del ak tig om det fin nes in sen-
ti ver el ler and re me ka nis mer som 
un der byg ger en KØB-sat sing i en 
kom mu ne. En ting er ut vik ling av 
sty rings mo del ler og sy ste mer. Det er 
også et be hov for å ut vik le en sty rings-
kul tur som til kjen ne gir be tyd nin gen 
av KØB, på kort og lang sikt. Det er 
man ge kom mu ner som har mang ler 
in nen for dis se om rå de ne, hvil ket gjør 
det ut ford ren de å lyk kes med KØB.

En stu die av KØB i uli ke kom mu ner 
har vist at KØB av hen ger av en over-
ord net, helthetlig for stå el se og sam ar-
beid i for hold til øko no mi sty ring i 
kom mu nen. Bud sjett ar bei det (ut ar bei-
del sen av bud sjet tet og bud sjett sty rin-
gen) er et kjer ne ele ment i en ba lan sert 
kom mu nal øko no mi sty ring (vice ver sa 
en dri ver for RO BEK-opp fø ring).5

Po li ti ke re sies å ofte være orien tert mot 
nes te valg pe ri ode og mot å inn fri 
(svuls ti ge) valg løf ter fra for ri ge valg-
kamp. Det te ska per gjer ne en selv sen t-
re ring og/el ler en kort sik tig het som 
ut ford rer KØB. Et sen tralt spørs mål er 
der for om KØB er til strek ke lig for ank-
ret i den en kel te kom mu nen. Det te 
har noe å gjø re med hvor hyp pig po si-
sjon og op po si sjon byt ter rol ler og 
hvor stor ut skift ning det er i lo kal par-
ti ene knyt tet til po li ti ke re som skal ha 
en me ning om den øko no mis ke lo kal-
po li tik ken.

For stå el se for øko no mi og re gel verk er 
gjer ne noe som øker over tid, her un der 
også for inn hol det i og be tyd nin gen av 

5 Røstvold, F. og Sagøy, J. (2017). Kommunal økonomisk 
bærekraft: Hva kjennetegner økonomistyringen til kom-
muner som har vært på ROBEK-listen flere ganger? 
Masteroppgave innen økonomi og administrasjon/sivilø-
konom. Trondheim, mai, NTNU Handelshøyskolen.

KØB. Man ge kom mu ner opp le ver 
dess uten at ad mi nist ra sjons sje fen (råd-
man nen) er en nøk kel fak tor for å sik re 
KØB. Hvor en kelt det er for råd man-
nen å frem me KØB vil av hen ge av en 
rek ke for hold, her un der øko no misk 
kom pe tan se, er fa ring, po si sjon i kom-
mu nen m.m.

Også her vil det være en del for skjel ler 
mel lom kom mu ne ne. Man ge kom mu-
ner er fra flyt tings kom mu ner (opp le ver 
ne ga tiv vekst) og det er eks tra van ske-
lig for sli ke kom mu ner å for ank re 
KØB som et lang sik tig sty rings prin-
sipp, et ter som po li ti ke re i sli ke kom-
mu ner ofte strek ker seg langt for å 
gjø re det at trak tivt å flyt te til kom mu-
nen. De kan da vel ge å hol de skat ter 
og av gif ter på lave ni vå er og sam ti dig 
sat se på so lid tje nes te yt ing og kan skje i 
til legg til by bil li ge tom ter m.m. Det er 
in gen tvil om at sli ke kom mu ner får 
det eks tra tøft øko no misk, sær lig om 
de ikke be sit ter kraft inn tek ter el ler 
and re øko no mis ke for de ler.

Av slut ning

KØB bi drar til å opp nå og opp rett-
hol de et øko no misk hand lings rom i en 
kom mu ne. Det te er en for ut set ning 
for po li tisk spil le rom og ad mi nist ra tiv 
for svar lig sty ring og plan leg ging. Det 
gag ner der for alle, også inn byg ger ne. 
Buf fer fond gjør det let te re å fore ta 
plan lag te lang sik ti ge in ves te rin ger og 
ufor ut set te, nød ven di ge in ves te rin ger. 
Til freds stil len de gjelds ni vå er tje ner 
sam me funk sjon som buf fer fond. Det 
er imid ler tid be hov for å jobbe vi de re 
med hvor dan KØB-mo del le ring kob-
les til tids ho ri sont og hvor dan mo del-
len skal for hol de seg til brudd på ters-
kel ver di er og av vei nin ger mel lom uli ke 
pa ra me te re (gjeld, net to drifts re sul tat 
og dis po si sjons fond) i mo del len. Det 
er også be hov for å ut fors ke and re 
KØB-mo del le rin ger for ad mi nist ra tiv 
ana ly se, her un der mu lig KØB in deks-
ar beid i be tyd ning av en bæ re krafts in-
deks så vel som en KØB ri si ko in deks. 
Fle re av dis se te ma ene vil være gjen-
stand for nær me re dis ku sjon på KØB-
se mi na ret som av hol des ved Nord uni-
ver si tet 20.–21. juni 2018.


